TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4526/CT-TTHT
V/v chính sách thuế
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 07 năm 2010

Kính gửi: Chi Cục Thuế Quận Tân Bình

Trả lời văn bản số 3605/CCT-TTHT ngày 18/06/2010 của Chi Cục Thuế về chính sách thuế, Cục Thuế TP có ý kiến như sau:

1. Kê khai bổ sung, điều chỉnh.

- Căn cứ điểm 5.1 Mục I Phần B Thông tư số 60/2007/TT-BTC ngày 14/06/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật quản lý thuế quy định: “Người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế đã nộp cho cơ quan thuế có sai sót, nhầm lẫn gây ảnh hưởng đến số thuế phải nộp thì được khai bổ sung hồ sơ khai thuế. Hồ sơ khai thuế bổ sung được nộp cho cơ quan thuế vào bất cứ ngày làm việc nào, không phụ thuộc vào thời hạn nộp hồ sơ khai thuế của lần tiếp theo, nhưng phải trước khi cơ quan thuế công bố quyết định kiểm tra thuế, thanh tra thuế tại trụ sở người nộp thuế”.

- Căn cứ Thông tư số 134/2007/TT-BTC ngày 23/11/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế TNDN;

- Căn cứ hướng dẫn Công văn số 13479/BTC-TCT ngày 23/09/2009 về việc kê khai bổ sung và xử lý vi phạm về thuế đối với doanh nghiệp theo kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước;

- Căn cứ Công văn 6992/BTC-TCT ngày 18/05/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn chính sách thuế;

- Căn cứ hướng dẫn Công văn số 2939/TCT- CS ngày 17/07/2009 về việc xử lý vi phạm pháp luật về thuế;

Trường hợp doanh nghiệp chưa được các cơ quan chức năng công bố quyết định thanh tra, kiểm tra thuế tại trụ sở, nhưng được cơ quan kiểm toán nhà nước đối chiếu số liệu (tại cơ quan thuế) lập biên bản xác nhận số liệu với doanh nghiệp kiến nghị cơ quan thuế truy thu thì khi cơ quan thuế lập biên bản vi phạm hành chính, ra quyết định xử lý vi phạm hành chính về thuế, doanh nghiệp không được lập hồ sơ khai thuế bổ sung điều chỉnh đối với hồ sơ khai thuế đã nộp.

2. Khấu trừ thuế GTGT trường hợp giảm giá hàng xuất khẩu

Đề nghị Chi Cục Thuế căn cứ Thông tư số 32/2007/TT-BTC ngày 09/04/2007 và Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT, Văn bản số 2841/TCT-CS ngày 10/07/2009 của Tổng cục Thuế về việc khấu trừ thuế GTGT, Văn bản số 5020/TCT-CS ngày 04/12/2009 của Tổng cục Thuế về việc khấu trừ thuế GTGT để áp dụng đúng quy định.

Cục Thuế TP thông báo Chi Cục Thuế biết để thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- P.PC;
- Lưu (HC, TTHT).
	TUQ. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG TUYÊN TRUYỀN
HỖ TRỢ NGƯỜI NỘP THUẾ

Trần Thị Lệ Nga